
 

   
 

 

   
 

 

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO II - Nº 03 

Quinta-feira, 14 de janeiro de 2021



 

   
 

 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Milton Ribeiro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

Alexandro Marinho Oliveira 

REITOR 



14/01/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba    3 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 03 

 

REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 

RETIFICAÇÃO 
 

Na PORTARIA N° 127, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 44, em 18/11/2020, onde 

se lê: ”Art. 1° Designar a servidora AURIZELIA DO NASCIMENTO MELO, Matrícula SIAPE nº 1001594, assistente em 

administração, para exercer em substituição o cargo de Secretária dos Cursos de Graduação, do Campus Ministro Reis 

Velloso, da UFDPar, Função Gratificada FG – 2, pelo período de  07/12/2020 a 23/12/2020 e de 25/01/2021 a 

06/02/2021, em virtude de férias da titular”; leia-se: “Art. 1° Designar a servidora AURIZELIA DO NASCIMENTO 

MELO, Matrícula SIAPE nº 1001594, assistente em administração, para exercer em substituição o cargo de Secretária 

dos Cursos de Graduação, do Campus Ministro Reis Velloso, da UFDPar, Função Gratificada FG – 2, pelo período 

de  07/12/2020 a 23/12/2020, em virtude de férias da titular.”  

PORTARIA N° 14, DE 13 DE JANEIRO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

Processo nº 23855.000091/2021-76, resolve: 

Art. 1° Designar a servidora SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES, Matrícula SIAPE nº 1475784, assistente 

em administração, para exercer em substituição o cargo de Secretária dos Cursos de Graduação, do Campus Ministro 

Reis Velloso, da UFDPar, Função Gratificada FG – 2, pelo período de 25/01/2021 a 06/02/2021, em virtude de férias 

da titular.  

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.                                                                                                                                                                                      

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

 
 

PORTARIA Nº 15, DE 13 DE JANEIRO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º INCLUIR o servidor Severino Cavalcante de Sousa Junior, matrícula SIAPE n° 1555834, na composição 

da Comissão de elaboração das Minutas de Resoluções que normatizarão a Carga Horária Docente e a Progressão 

Funcional Docente, no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, instituída pela Portaria n° 13/2021, do 

Gabinete da Reitoria.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

 
 

PORTARIA Nº 16, DE 13 DE JANEIRO DE 2021 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
Processo nº 23855.000054/2021-08, resolve:  

  
Art. 1° Designar a servidora TAINÁ RODRIGUES SOARES, Matrícula SIAPE nº 2168435, Assistente 

Social, para exercer em substituição o encargo de Pró-Reitora de Assuntos Estudantis e Comunitários da UFDPar, pelo 
período de 19/01/2021 a 29/01/2021, em virtude de férias da titular.    

  
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.    

 Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

 


